
města Bělá pod Bezdězem
 3/2024 ročník 48

Vybíráme ze Zpravodaje...

Zpravodaj pořád  
u  sebe? Stačí ho 
jen stáhnout... 

Vážení spoluobčané, milí běláci,

Z p r a v o d a j
snad již pomalu končící zima nám dá možnost 
se opět pustit do oprav a  rekonstrukcí, které 
v našem městě a okolí probíhají, a zároveň i do 
oprav, jež napáchala právě letošní zima.
Předně se chceme zastavit u  oprav mostků 
pod Výsluním, jež nabírají na skluzu a  nepří-
jemně zatěžují život občanů našeho města. 
Na tuto stavbu nemáme žádný vliv, neboť vše 
je v  kompetenci Středočeského kraje, který je 
vlastníkem komunikace. Přesto se pravidelně 
informujeme, jak stavba postupuje a kdy bude 
dokončena. Bohužel, došlo k  prodloužení 
uzavírky do konce května, dodavatel však při-
slíbil, pokud to počasí dovolí, že by práce mohly 
skončit ke konci dubna.
S tím souvisí i objízdná trasa, kde nám vznika-
jí problémy s povrchem vozovky, která je nyní 
přetížena. Výtluky se snažíme opravovat spe-
ciální betonovou směsí, opravy jsou provádě-
ny v režii našich Technických služeb. Původně 
objízdná trasa měla vést přes krajskou silnici 
(obchvat na I/38), proto dodavatel ani investor 
oprav mostků nemají žádnou povinnost hradit 

tyto náklady. Současnou objízdnou trasu jsme 
si, jako město, vyžádali my, abychom zajistili do-
pravní obslužnost především pro školáky a ob-
čany zde žijící. Po dokončení opravy mostků 
plánujeme kompletní opravu celé objízdné trasy 
včetně asfaltového povrchu. 
V  ulici Fortenská provedl VaK MB kompletní 
opravu vodovodu. Nyní nás čeká rekonstrukce 
této ulice, která je v majetku města. Na základě 
výběrového řízení byl již vybrán dodavatel a re-
konstrukce bude zahájena nejpozději začátkem 
letošního léta.
Jistě jste si mnozí všimli sesouvající se a rozpa-
dající se opěrné zdi v  ulici Mladoboleslavská, 
která ležící na hranici pozemku p. č. st. 534, p. č. 
434/3 a není v majetku města. Majitel pozemku, 
a tedy i zdi, byl odborem RaMM města vyzván 
k  odstranění překážek na chodníku a  zajištění 
opěrné zdi. Doposud se tak nestalo, město tak 
požádalo Odbor výstavby a životního prostředí, 
aby celou situaci neprodleně řešil a byly učiněny 
nezbytné kroky vedoucí k vyřešení této situace.
Víte, že jsme přešli do nového režimu odpa-

dového hospodářství, a dosavadní čísla ukazují, 
že jsme se dali správným směrem. Stačí se např. 
podívat na svoz popela, ke kterému se hlásí stá-
le více občanů. Pro představu jsme napoprvé 
svezli 1 280 kg popela, při dalším už to bylo  
2 040 kg a v dalším 3 120 kg, což je skvělé. Vítá-
me i podněty ohledně sběrných míst a popelnic 
na gastroodpad, zabýváme se v  tomto směru 
každou vaší připomínkou, chystáme podrobnou 
mapu města se sběrnými místy a  možnostmi 
uložení odpadu. Za to, jak jste přistoupili k od-
padovému hospodářství, vám děkujeme. Dělá-
me to společně pro sebe, aby se nám tu lépe žilo.
Technické služby také provedly prořez dřevin 
a  výřez náletů na zahradě ZŠ, dále prořez po-
dél komunikace K Sedřeze, opravují a čistí naše 
komunikace. 
A dobrá zpráva na závěr: 4. 3. bude ve 13 hod. 
zahájený provoz České pošty v  prostorách 
bývalého Teska.

Jitka Tošovská a Dušan Hýbner, 
vedení města

Dle Zásad pro poskytování dotací na podporu 
veřejně prospěšných projektů z rozpočtu města 
schválených usnesením Zastupitelstva města č. 
123/2015, ze dne 9. 12. 2015, byly schváleny 
tyto programy:
1.	 Dotační program na podporu spolkového 
života ve městě
2.	 Dotační program na podporu volnoča-
sových aktivit a vzdělávání dětí a mládeže
3.	 Dotační program na podporu sportu

V  souladu s  těmito Zásadami Rada města 
schválila dne 15. 1. 2024 usnesením č.1/2024 
následující výzvy k podávání žádostí o dotace 
na rok 2024 jednotlivými žadateli:
a)	 Výzvu k předkládání žádostí o dotaci na 
podporu spolkového života z rozpočtu města 
Bělá pod Bezdězem na r. 2024
Dotační program č. 1, podprogramy: Jedno-
rázové akce, celoroční činnost
b)	 Výzvu k předkládání žádostí o dotaci na 
podporu volnočasových aktivit vzdělávání 
dětí a  mládeže z  rozpočtu města Bělá pod 
Bezdězem na r. 2024
Dotační program č. 2, podprogramy: Jedno-
rázové akce, celoroční činnost
c)	 Výzvu k předkládání žádostí o dotaci na 
podporu sportu z rozpočtu města Bělá pod 
Bezdězem na r. 2024

Dotační program č. 3, podprogramy: 
Jednorázové sportovní akce, celoroční 
činnost
Tyto výzvy jsou zveřejněny na webových 
stránkách města www.mubela.cz ve slož-
ce DOTACE – Dotace pro spolky. Zde na-
jdete veškeré informace k  jednotlivým 
programům, včetně žádosti o  poskytnutí 
dotací z rozpočtu města Bělá pod Bezdězem. 
Žádost o  dotace z  jednotlivých programů 
je třeba řádně vyplnit, doplnit o  povinné 
přílohy a v období od 15. 2. 2024 nejpozdě-
ji do 15. 3. 2024 do 11.30:
1.	 předat osobně na podatelně MěÚ Bělá 
pod Bezdězem v  obálce označené textem 
„DOTACE“. Na obálce musí být uvedeno 
číslo a název vyhlášeného dotačního progra-
mu.
2.	 zaslat poštou s uvedením adresy: Město 
Bělá pod Bezdězem, Finanční odbor, Masa-
rykovo nám. 90, 294 21 Bělá pod Bezdězem, 
v  obálce označené textem „DOTACE“. Na 
obálce musí být uvedeno číslo a název vyhlá-
šeného dotačního programu.
3.	 Zaslat datovou schránkou na ID adresu: 
hy8bg5r s názvem „DOTACE“ včetně uve-
dení, kterého programu a  podprogramu se 
žádost týká; žádost musí být opatřena kva-
lifikovaným elektronickým podpisem.

Dne 15. 1. 2024 schválila Rada města Bělá pod 
Bezdězem svým usnesením č. 2/2024 níže uve-
dený časový harmonogram 1. kola výběrového 
řízení pro poskytování půjček na opravy domů 
z Fondu rozvoje bydlení města Bělá pod Bezdě-
zem v roce 2024. Půjčky jsou poskytovány na 
opravu fasád, střech, výměnu oken a dveří, vý-
měnu kotle, vybudování kanalizační přípojky, 
domovních čistíren odpadních vod, na zatep-
lení domů a na pořízení solárních panelů.
Časový harmonogram – I. etapa
Vydávání formulářů žádostí od 1. 2. 2024
Přijímání žádostí do 31. 3. 2024
Výběr žadatelů RM a ZM do 31. 5. 2024
Možnost zahájení čerpání finančních prostřed-
ků do 30. 6. 2024
Podmínky pro poskytování půjček jsou zve-
řejněny na webu města Bělá pod Bezdězem: 
www.mubela.cz – Z  radnice a  města – Fond 
rozvoje bydlení 2024.
Dále je zde zveřejněn formulář Žádosti o po-
skytnutí půjčky z fondu rozvoje bydlení, který 
si můžete stáhnout a vyplnit.

Bc. Barbora Husáková, DiS
vedoucí finančního odboru MÚ

Poskytování dotací na podporu veřejně prospěšných 
projektů z rozpočtu města Bělá p. B. v roce 2024

Schválení PODMÍNKY
pro poskytování půjček  
z Fondu rozvoje bydlení 
pro rok 2024

Z dění ve městě (str. 1 a  2)

POPLATKY
Končí splatnost

DOTACE A PŮJČKY
Možnosti a podmínky

VRCHBĚLÁ 
Téma k diskusi

ZE ŠKOLY
Geologická olympiáda
Exkurze v ČT

Z kultury a historie (str. 3 a 4)

POZVÁNKY

OSOBNOST MĚSÍCE
Bohumil Benoni

STAVBY ZNÁMÉ I NEZNÁMÉ 
Kino

JEŠTĚ JEDNOU ŠKOLA
První pomoc 
Biologická olympiáda

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

Z muzea a spolkové činnosti 
(str. 5)

MUZEUM PODBEZDĚZÍ
Pozvánky

TJ SOKOL - HÁZENÁ
O pohár Máchova kraje

TURISTIKA
Vítání jara 

MDŽ
Pozvánka

Pracovní příležitosti (str.6)

NEPŘEHLÉDNĚTE
Uvolněné pozice na MÚ

Sazba poplatku za obecní systém odpadové-
ho hospodářství činí 600,- Kč/osoba/rok. Po-
platek hradí osoby, které mají v KÚ Bělá pod 
Bezdězem trvalý pobyt (i  cizinci). Poplatek 
platí i vlastníci staveb k individuální rekreaci, 
bytu, nebo rodinného domu, kde není nikdo 
hlášen k trvalému pobytu, a to ve výši odpo-
vídající poplatku za jednu fyzickou osobu.
Poplatek ze psů zůstává ve stejné výši jako 

v  roce 2023, pokud nenastaly skutečnosti, 
které by výši ovlivnily (např. věk majitele psa 
k 1. 1. nad 65 let, uhynutí psa nebo pořízení 
dalšího psa). Poplatek se hradí za psa staršího 
3 měsíců.
Veškeré změny, které ovlivní jakýkoliv místní 
poplatek na rok 2024, je poplatník povinen 
oznámit správci poplatku do 30 dnů ode dne, 
kdy změna nastala. 

Poplatky je nutno uhradit nejpozději do 
31. března 2024 v pokladně MÚ, složenkou, 
nebo převodním příkazem.
Po platbě bankovním převodem či poštovní 
poukázkou si občané, kteří využívají ná-
lepku na popelnice, tuto nálepku vyzvednou 
na pokladně. 
V případě nejasností se můžete informovat 
na tel. 326 700 928.

Končí splatnost místního poplatku za odvoz odpadů a ze psů
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Letošní ročník Geologické olympiády byl ve 
znamení napětí. Že Honza Nguyen rozhodně 
postupuje do okresního kola, bylo jasné rovnou. 
Ale Lukáš Kubišta i  Tomáš Bernard si na své 
pozvánky museli počkat. Naštěstí i  pro ně se 
v  okresním klání mladých nadšenců do ge-
ologie, petrologie, stratigrafie a  paleontologie 
našlo místo, a  tak všichni tři zasedli 16. 1. 
k počítačům, aby si své znalosti poměřili nejen 
mezi sebou, ale i  s  ostatními postupujícími 
z okresu. Otázky byly tentokrát mnohem těžší, 
a  navíc již žáci nemohli vybírat z  nabízených 
odpovědí. I  kvůli různým formulacím odpo-
vědí nestačila tentokráte kontrola počítačem, 
museli jsme tedy všichni čekat na kontrolu 
živým profesorem Melicharem z  Masarykovy 
univerzity v  Brně. A  když už naši geologové 
znali své bodové zisky, pro změnu se sesypal 
program na zadávání výsledků a  organizátoři 
museli body účastníků znovu zadávat ručně. 
I  proto jsme se výsledky dozvěděli až téměř 
po měsíci. Ale čekání a napětí stálo za to. Naši 
borci obsadili první tři příčky! Na třetím místě 
v  okresním kole se umístil Tomáš Bernard 
z  IX. A, příčku druhou vybojoval Lukáš Ku-
bišta taktéž z IX. A. S náskokem více než de-
seti bodů s  přehledem okresní kolo vyhrál 

a postup do kola krajského si vysloužil Honza 
Nguyen ze třídy IX. C. Ten se utká s ostatní-
mi vítězi okresních kol v Muzeu Českého kra-
su v Berouně v pondělí 8. 4. Všem soutěžícím 
gratulujeme k  výborným výsledkům a  skvělé 
reprezentaci naší školy, Honzovi navíc držíme 
palce v krajském kole.

Ing. Pavlína Cankařová

Z dění ve městě

Vítáme vzniklou diskuzi kolem možného 
prodeje pozemků na Vazačce zde ve Zpravo-
daji našeho města i na sociálních sítích. Je to 
naše město a  každý jeho občan má právo se 
k  tomu svobodně vyjádřit. Upřímně, závi-
díme diskutujícím na sociálních sítích jasný 
názor a postoj k  tomu, co je anebo není pro 
naše město dobré. Napsaná stanoviska na zá-
kladě nekompletních, neúplných informací, 
stanoviska psaná bez vizí, kam by město v bu-
doucnu mělo jít, jaké jsou jeho priority a kde 
na ně bude brát finance. Stanoviska zdůrazňu-
jící možná rizika, ale zamlčující možné příno-
sy. Zcela upřímně, my na toto téma ještě jasný 
názor nemáme, v tuto chvíli ho ani nemůže-
me mít, není ho totiž o  co opřít a  čím pod-
ložit. Pozemky, o kterých se zde píše, jsou dle 
územního plánu již dlouho určeny jako bu-
doucí průmyslová zóna. Město, které se chce 
rozvíjet, musí zajistit v rámci svých možností 
nové pracovní pozice, umožnit výstavbu ro-
dinných domů, ekonomicky prosperovat, udr-
žovat a rozvíjet majetek města a zajistit svým 

občanům místa k  volnočasovým aktivitám 
a  odpočinku. V  souladu s  tím vším byl zve-
řejněn záměr na prodej výše uvedených po-
zemků města. Zájem o tyto pozemky projevi-
ly tři subjekty, jejich požadavky a  představy 
jsou diametrálně odlišné. Město jako celek 
prostřednictvím vedení města, Rady města 
a Zastupitelstva města (ZM) Bělá pod Bezdě-
zem nepřijalo žádné další rozhodnutí o  pří-
padném prodeji a jeho podmínek. V současné 
době se v souladu s dohodou všech zastupitelů 
z  lednového pracovního zastupitelstva města 
shromažďují informace o  přínosech a  zápo-
rech jednotlivých nabídek ve vztahu k  naše-
mu městu, života v  něm a  jeho budoucnosti 
tak, aby tyto podklady mohly být předloženy 
orgánům města k  rozhodnutí. O  všem bu-
dete průběžně informováni, včetně termínu 
jednání ZM, které jsou veřejné stejně jako 
jejich program a následný zápis z jednání.

Jitka Tošovská, Dušan Hýbner, 
vedení města

„Otevřená diskuse k prodeji pozemků pro stav-
bu hal je na stole bělské radnice už podruhé od 
posledního volebního období. Nyní se už však 
netváří jako časově omezená, ale půjde o roz-
hodování nad velmi zásadní změnou pro bu-
doucnost města. Zda tomu tak opravdu bude, 
rozhodnou jak hlasy obyvatel, tak městská 
rada i  zastupitelstvo.“ Developery projektu je 
firma Panattoni, která slibuje, že půjde pouze 
o skladovací haly. Jejich hlavními klienty jsou 
nejen velké firmy, jako je např. DHL, Amazon, 
ale i výrobní automotive firmy, jako je BMW, 
a proto měly zájem o haly i zdejší firmy Tiberi-
na či Atmos. To by zapříčinilo příchod mnoho 
nových lidí za prací, a  to i  chtě nechtě cizin-
ců. Zároveň by se také zvýšila kamionová do-
prava. Nutno je se odvolávat na přírodu a na 
budoucnost pro mladší generace. Neboť ta-
kový zásah je totiž nevratný a příroda jako ta-
ková má nevyčíslitelnou hodnotu. Mohli jsme 
být svědky nejednoho nevydařeného projektu 
v okolí Bělé. Každopádně u jedné haly to jistě 
neskončí. Příkladem nám může být kteráko-
liv průmyslová zóna. Pokud chceme zachovat 
okolní přírodu, musíme si za ní stát! Proto 
v měsíci únor proběhla podpisová akce – pe-
tice, kterou mohli občané města podepsat na 
třech místech. 
Zaroveň doufám, že se i městští zastupitelé po-
staví za správné rozhodnutí, a nikoliv na úkor 
osobního prospěchu. Koneckonců peníze si 

stejně nikdo z nás na onen svět nevezme. 
(Na fotce přírodní rezervace - Malý a  Velký 
Bezděz, a jak bychom je už nemuseli spatřit, při-
loženy i  snímky fotografií zmíněných pozemků, 
kde by se haly měly postavit.)

Diana Adamová

Únorové jednání zastupitelstva našeho města 
rozhodlo, že o  případném prodeji pozemků 
na Vrchbělé (Vazačce) rozhodne platné místní 
referendum. To by se mělo s  největší pravdě-
podobností konat v červnu 2024 společně s volba-
mi do Evropského parlamentu. Pokud by se tento 
termín nestihl, proběhlo by nejpozději na podzim, 
společně s krajskými volbami 2024.
V úvodu jednání zastupitelstva vystoupil místosta-
rosta Dušan Hýbner, který navrhl program 
jednání rozšířit o bod: „Stanovení dalšího postu-
pu prodeje pozemku p. č. 56/1 v k. ú. Vrchbělá“, 
s čímž zastupitelé souhlasili. „K prodeji pozemků 
už bychom se konečně měli postavit čelem a za-
čít to řešit,“ řekl D. Hýbner úvodem s tím, že je 
neúnosné, aby městem a sociálními sítěmi rezo-
novala řada „zaručených“, nicméně nepravdivých 
či zavádějících informací. Uvedl, že k prodeji těch-
to pozemků dvakrát zasedalo pracovní zastupi-
telstvo, kde navrhoval určité postupné kroky, aby 
bylo jasné, co a jak se bude dít, avšak tyto kroky 
nebyly přijaty. Zároveň vyzval zastupitele, zda 
by mu mohli sdělit, že se starostkou města v této 
věci postupovali jinak, než bylo dohodnuto na 
pracovních zastupitelstvech. Nikdo z přítomných 
k tomuto neměl připomínku. 
Dále na jednání zastupitelstva města místostarosta 
k prodeji pozemků na Vrchbělé (Vazačce) uvedl: 
„Postupujeme se starostkou zcela v souladu s tím, 
co bylo přijato. V této chvíli víme pouze o třech 
zájemcích o  odkup zmiňovaných pozemků, víc 
nic. Jsem celoživotní Bělák, město mi vždy leželo 
na srdci a při rozhodování bylo na prvním místě. 
Nikomu se nemstím, ani Atmosu, jak je mi pod-
souváno. Nejsem spojený s žádnou z firem a ani 
nijak s dotčenými pozemky. Jsem nezávislý kan-
didát, byť na kandidátce sociální demokracie, 
ale o  všem se rozhoduji sám, neřídí mě žádné 
stranické aparáty. A protože vím, že prodej těch-
to pozemků ovlivní život v našem městě na další 

desítky let, a to nejen náš, ale i našich dětí, navr-
huji čtyři usnesení. Hlavním usnesením je, aby 
o  prodeji pozemků rozhodli občané v  platném 
místním referendu.“ Závěrem přednesl návrhy 
usnesení, které byly bez výraznější rozpravy zastu-
piteli přijaty.
Přijatá usnesení:
1)	 Zastupitelstvo města Bělá pod Bezdězem 
schvaluje, že o případném prodeji pozemků p. č. 
56/1 v  k. ú. Vrchbělá (Vazačka) rozhodne platné 
místní referendum v  souladu se zákonem č. 
22/2004, o místním referendu a o změně některých 
zákonů, ve znění pozdějších předpisů. To bude vy-
hlášeno tak, aby odpovídalo zákonné lhůtě.
2)	 Zastupitelstvo města pověřuje starostku 
města vytvořením přípravného výboru do příští-
ho zasedání zastupitelstva, který bude složený ze 
zástupců všech politických stran v  zastupitelstvu, 
a  tento výbor připraví místní referendum včetně 
otázky či otázek, na které budou občané odpovídat, 
a to do dubnového zasedání zastupitelstva.
3)	 Zastupitelstvo města ukládá statutárním zá-
stupcům města, aby 14 dní před termínem refe-
renda uspořádalo setkání s občany, kde je seznámí 
se všemi variantami řešení ohledně pozemků na 
Vrchbělé (Vazačce).
4)	 Zastupitelstvo města ukládá statutárním zá-
stupcům města ve spolupráci s  odborem RaMM 
a  architektem města zpracovat posouzení všech 
variant řešení, kde kromě nabídky bude posouzen 
i vliv na životní prostředí, dopady na občany města, 
život ve městě, příliv zaměstnanců, řešení dopravní 
obslužnosti, infrastruktury, školství atd. Materiál 
připravit na dubnové zasedání zastupitelstva.
O dalším postupu ohledně místního referen-
da (co znamená, jak se hlasuje, kdy je závaz-
né apod.) budou občané Bělé pod Bezdězem 
včas informováni. 

Vedení města

Dne 5. 2. navštívili vybraní žáci 7. ročníku v do-
provodu pana učitele Brodského a pana učitele 
Čecha Českou televizi. Provázela nás moc milá 
paní. Prohlédli jsme si studia i dílny, kde se dělají 
kulisy. Dokonce jsme měli příležitost vidět, jak se 
natáčí Kouzelná školka s herečkou Magdalenou 
Reifovou. Vyzkoušeli jsme si práci s televizními 
kamerami i čtecím zařízením. Prohlédli jsme si 
historické televizní přijímače. Po skončení ex-
kurze jsme šli na interaktivní výstavu věnovanou 
70. výročí vzniku ČT a někteří z nás si zakou-
pili suvenýry. Poté jsme měli možnost bruslení 
na ledě. Nikomu se naštěstí nic nestalo. Všichni 
jsme se vrátili ve zdraví domů.

Terezka Hartová, 7. B

Diskuze

Stane se z Vrchbělé nová průmyslová zóna? Zastupitelé města jednali o pozemcích na Vazačce

EXKURZE V ČESKÉ TELEVIZI

V  rámci diskuse probíhající na FB Bělá city 
a města přišel do redakce příspěvek od občanů, 
který přináší i zamyšlení nad dalším možným 
využitím. Posuďte tedy sami.  

Redakce

Chtěl bych se na vás obrátit jen stručně. Sle-
duji situaci Vazačka a kritiku jedněch i obhajo-
bu jiných. Viděl jsem místo i  nové plány hal 
Panattoni. V diskusi jsem nenašel moc návrhů, 
jak prostor využít jinak, tedy ku prospěchu 
města, proto tyto řádky.
Můj návrh spočívá v tom, co chybí, a přitom je 
žádané, tedy by eventuelně mohlo městu přinést 
i možný peněžní přínos pro jeho další rozvoj.
V současné době začíná trend vydávání řidič-
ských oprávnění pro mládež od 17 let, a  ve 
městě chybí AUTOŠKOLA S  CVIČIŠTĚM. 
Kromě toho jsou v zimě populární výuky smy-
ků na ledovce, které rádi využijí i  již „hotoví“ 

řidiči. Takových míst není v  republice moc, 
od nás jsou daleko a mají stále obsazená místa 
(mrkněte na internet). 
Jelikož je možný celoroční provoz takového 
zařízení, věřím ve stálý zájem. Mladých lidí je 
dostatek a  jejich potřeba i chuť řídit moderní 
automobily je zřejmá. Na autoškoly jim při-
spívají rodiče a někdy i  zaměstnavatelé. Dále, 
provinilci z  vážných dopravních přestupků, 
kteří přišli o  řidičský průkaz, musí znovu do 
AUTOŠKOLY a  i  čerství řidiči si často rádi 
přikoupí jízdy. Slíbil jsem, že budu stručný. Na 
závěr tedy jen ještě zvažte, že prostor VAZAČ-
KY by v případě tohoto využití nebyl ohrožen 
velkou výstavbou.
 

S přáním hezkého dne
Jaroslav Haken, Zdeňka Hakenová,

obyvatelé Bělé pod Bezdězem od r. 1991

Využití prostoru Vazačka - názor občanů

Okresní kolo Geologické olympiády
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Sobota 16. 3. od 14 do 17 hod.

Sobotní odpoledne 16. 3. si můžete, milí čtená-
ři Zpravodaje, zpříjemnit návštěvou bělského 
zámku. Připravili jsme pro vás řadu tema-
tických rukodělných dílniček, zajímavých, 
edukativních zastavení ze široké palety progra-
mů Domu dětí a  mládeže v  Mladé Boleslavi, 
soutěže, vystoupení folklorního soubor Šafrán 
s  živou hudbou nebo se můžete vypravit na 
velikonoční stezku s  Muzeem Podbezdězí. 
Z  dílniček si odnesete řadu výrobků, z  od-
poledne stráveného na zámku 16. 3. hlavně 
dobrou náladu a zajímavé postřehy pro velké 
i malé. Vstup zdarma, dílničky zpoplatněny.

Vaše Kultura

Výstavní sál Kultury Bělá 
1.- 28. 3. 

Na výstavu k  jaru 
a  jarním zvykům 
vás zveme společně 
s  mateřskou školou. 
Po dlouhé zimě se 
na příchod jara jistě 
všichni těšíme. Ve-
likonoce jako hlavní 

křesťanský svátek jsou také nosným tématem 
naší expozice. Najdete zde ale také některé 
další jarní zvyky a probouzení přírody. To vše 
doplněné výtvarnou prací dětí z naší školky. 
Výstavu najdete ve Výstavním sále nad Kni-
hovnou Vl. Holana na Masarykově náměstí od 
pondělí do čtvrtka od 9 do 16 hod. Dostanete 
se k nám přes knihovnu. Každou středu, kdy 
je knihovna zavřená, můžete zvonit u bočního 
vchodu ve Střelecké ulici, rádi vám otevřeme.

Kultura Bělá 
-SG-

Bohumil Benoni
nar. 25. 2. 1862, zem. 10. 2. 1942

Kalina ze Smetanova Tajemství
Sólista opery Národního divadla v  Praze 
Bohumila Benoni měl prý mezi nejoblí-
benějšími postavami, které ztvárnil, roli 
sedláka Kaliny z  opery Bedřicha Smetany 
Tajemství. V  tomto roce si připomínáme 
významné smetanovské výročí - 200 let 
od jeho narození a  140 let od jeho úmr-
tí. V  osobě Bohumila Benoniho si tak 
my v  Bělé můžeme připomenout obě tyto 
osobnosti. Benoni byl do Národního diva-
dla angažován 1. 4. 1883 ve věku pouhých 
21 let (a rok před Smetanovou smrtí). Vy-
stupoval zde jako sólista opery ND a  od 
1. 12. 1890 jako první baryton tu působil 
až do 30. 6. 1912. Pěvec kovově zvučícího, 
sytého barytonu a  pružného zjevu roste 
od úlohy k  úloze v  mistra, umělce a  „mi-
láčka“ publika. V  historii opery Národní-
ho divadla má práce Bohumila Benoniho 
své čestné místo. Byl třikrát ženat, třikrát 
raněn mrtvicí a měl nakonec i tři smuteční 
rozloučení, v Bělé pod Bezdězem, v Praze 
a v Chrudimi. A jak se ocitl v Podbezdězí? 
Nevíme, zda ovlivněn Smetanovým Tajem-
stvím, jisté však je, že do obce Bezděz do-
jíždí se svou třetí ženou Idou a  dětmi na 
letní byt a v roce 1932 si zde „staví“ chatu. 

Po záboru Sudet si údajně kupuje domek 
v Bělé pod Bezdězem. Snad od května roku 
1941 žijí v Bělé natrvalo, Bohumil Benoni 
už jen krátce. 10. 2. 1942 zde umírá.

Josef Müller

Nový rok jsme na ZŠ v Tyršově ulici přivítali 
„Paní Zimou“. Postavu zimní královny vyrá-
běly třídy, družinová oddělení i děti se svými 
příbuznými. Kreativita a  fantazie všech byla 
ohromná. Jedna Paní Zima konkurovala svou 
krásou druhé a  opravdu těžko se vybírala ta 
vítězná. O ní rozhodl počet získaných žetonů. 
Vyhlášení vítězů proběhlo v  tělocvičně školy, 
kde byla každá Paní Zima odměněna. 
Děkujeme všem za účast a  těšíme se, že si 
s námi zase brzy zasoutěžíte.

Vychovatelky a učitelky
ZŠ Tyršova ulice

Šedá je teorie, zelený strom praxe. Právě pro-
to jsme si k  nám do školy pozvali studenty 
Střední zdravotní školy v  Mladé Boleslavi 
s  jejich učitelkou praxe a  vedoucí kroužku 
první pomoci paní Kyjovskou, aby s  naši-
mi žáky nacvičili správné postupy při po-
skytování první pomoci. Loni jsme poprvé 

využili tuto nabídku pro žáky osmých tříd 
a program se všem velmi líbil. Jsme přesvěd-
čeni, že opakování a  nácviku není nikdy 
dost, proto jsme letos školení objednali hned 
do tří ročníků – čtvrtého, šestého a  osmé-
ho. Ve čtvrtek 1. 2. do naší školy nakráčelo 
25 studentek a studentů, kteří se rozdělili do 
jednotlivých tříd s ukázkami nepřímé masá-
že srdce, stabilizované polohy či obvazování. 
Už jen to, že nešlo o klasickou výuku od uči-
tele, žáky potěšilo, nicméně nejvíce nadšené 
byly žákyně z těch několika mladých studen-
tů, kteří byli součástí lektorského týmu. Celá 
akce byla žáky i  třídními učiteli vyhodnoce-
na jako velmi úspěšná a přínosná, určitě si ji 
příští rok zase zopakujeme. 

Ing. Pavlína Cankařová

Z kultury, historie a knihovny

Jak Jáchym ke štěstí přišel
Komorní sál Kultury Bělá
Sobota 9. 3. od 15 hod.

Pohádkový příběh o  tom, že bez práce 
nejsou koláče a  jak si Jáchym vysloužil 
celé hospodářství, vám bude hrát divadlo 
Liberta, Praha. 

Vstupné: 50 Kč
Vstupenky si můžete zakoupit předem 
v Městské knihovně Vl. Holana.

Ve čtvrtek 8. 2. zaplnily učebnu chemie mik-
roskopy, podložní a krycí sklíčka, kapátka, che-
mikálie a vzorky. K těmto vědeckým pomůckám 
přibyli samozřejmě také soutěžící Biologické 
olympiády, jejímž letošním tématem byly lužní 
lesy. Školní kolo se konalo současně pro obě ka-
tegorie – pro žáky šestých a sedmých tříd byla 
určena kategorie D, pro osmáky a deváťáky ka-
tegorie C. Olympiáda měla tři části: soutěžní 

test, poznávání rostlin a živočichů a laboratorní 
práce. Kategorie D zkoumala krystaly šťavelanu 
vápenatého v plodech šípku a slupkách cibule, 
starší soutěžící pozorovali tvary škrobových 
zrn v hlíze bramboru a v semenech fazolu a ku-
kuřice. I přes počáteční problémy s mikroskopy 
se nakonec laboratorní úkol žákům víceméně 
zdařil, a navíc si práci moc užili. Příslovečným 
kamenem úrazu se tedy stala jako obvykle po-

znávačka, kde obzvláště rostliny zůstaly našim 
účastníkům utajeny. Přesto se soutěž celkově 
vydařila a  známe už i  vítěze a  postupující do 
okresního kola, které se bude konat pro ka-
tegorii C v  březnu a  pro kategorii D v  dubnu 
na Gymnáziu Dr. Josefa Pekaře v  Mladé Bo-
leslavi. Na okresní kolo se podívá Veronika 
Strejčková ze VII. A, která obsadila třetí příč-
ku, spolu s druhým Matoušem Čichovským ze 

VII. C. Z prvního místa právem postupuje Te-
reza Hartová ze VII. B, která zvítězila s více než 
dvacetibodovým náskokem. V kategorii C se na 
třetím místě prosadila Karolína Procházková 
z VIII. C, stříbrnou příčku Adam Paturov z IX. 
A a pomyslné zlato získal Adam Cibulka ze třídy  
IX. B. Všem účastníkům děkujeme a postupují-
cím gratulujeme.

Ing. Pavlína Cankařová

aneb Pravdivý příběh lehké holky 
s dobrým srdcem 
Komorní sál Kultury Bělá 
Pátek 15. 3. od 19.30

Legendární příběh známé pražské prostitutky 
Antonie Havlové, řečené Tonky Šibenice, kte-
rá stane u posledního soudu, kde se rozhoduje 
o jejím životě a její cestě do ráje, nebo do věčné-
ho zatracení… Několikrát soudně trestaná 
prostitutka, která strávila noc s  příšerným 
vrahem Prokůpkem před jeho oběšením, aby 
splnila jeho poslední přání, je skutečná postava 
pražské galerky. Vyprávění jejího životního 
příběhu je připomenutím, že nemáme nikoho 
soudit, pokud neznáme pozadí jeho činů. 
Dle předlohy hry M. Macourka a povídky E. E. 
Kische upravila Jolana Petříková.

OSOBY A OBSAZENÍ:
Tonka: Pavlína Jonášová; Pan Rada, hlas: Jiří 
Ployhar; Pan Předseda, hlas: Lukáš Vaculík; 
Hudební doprovod, viola: Barbara Lenská 

Vstupné na místě: 90 Kč, v  předprodeji přes 
SMS Ticket nebo v Knihovně Vl. Holana: 70 Kč.

ŠANSONY DOJEMNÉ K UŘEHTÁNÍ
Recitál na zámku… Saša NIKLÍČKOVÁ
Valdštejnský sál  
Čtvrtek 14. 3. od 18 hod.

Sašu znám už asi 
deset let. Je to 
vynikající mu-
zikantka, vtipná 
textařka. Její pů-
vodní písničky, 
ač často mluví 
o  vážných téma-
tech, neztrácejí 
humorný nadhled. 
Sama mi říkala, 
že o  ní jeden její 
kolega písničkář říká, že její texty jsou vážné 
až k  uřehtání. A  to je naprosto vyčerpávají 
a trefné.
Přijďte se letos podruhé pobavit texty a poví-
dáním s Alexandrou Niklíčkovou.

Vstupenky v předprodeji v Městské knihovně 
Vl. Holana a v IC na zámku.

POHÁDKy

Školní kolo biologické olympiády

Tonka Šibenice 

JARO NA ZÁMKU

JARO A JARNÍ ZVYKY 

OSOBNOST MĚSÍCE

Paní Zima

Školení první pomoci

Recitál Valdštejnský sál 
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Z historie města

Historie kinematografické produkce v  Bělé 
pod Bezdězem
Počátky provozování kinematografické pro-
dukce v  Bělé jsou zahaleny tajemstvím. Lá-
kavý je zápis o žádosti K. C. Menzela ke svo-
lení kinematografické produkce v  jeho nově 
postavené budově č. p. 81 na bělském Podolí, 
ale doklad o  tom, že se tu od roku 1913 sku-
tečně promítalo, nemáme. Dále se mluví o stá-
lé kinematografické produkci na sále hostince 
„Na Střelnici“, již měli provozovat Družina vá-
lečných vysloužilců, sokolové, možná ale také 
DTJ (Dělnická tělovýchovná jednota), která sál 
používala ke cvičení. Také odtud nám doklady 
chybějí. A tak se musíme posunout k datu 4. 2. 
1944, kdy bylo otevřeno nové kino v Lidovém 
domě. Tady se pak promítalo až do konce 
tohoto tisíciletí.
Na základě Benešových dekretů byl objekt č. p. 
320 (staré č. p. 81), Lidový dům, v  roce 1946 
firmě KCM zestátněn a užíván obcí jako kino 
a kulturní dům. V letech 1964-5 proběhla pře-
stavba kina č. p. 320 v Bělé pod Bezdězem pro 
širokoúhlé promítání. Podle dokumentů ze 
stavebního úřadu v Bělé, které pro nás vyhle-
dala paní Čermáková, bylo stavební povolení 
vydáno 18. 12. 1964 a stavba byla zahájena 5. 
1. 1965, ukončena pak 20. 7. 1965. Náklady 
ve výši 260 000 Kčs hradila obec, ale majite-
lem byl od roku 1950 stát a správcem Krajský 
filmový podnik Liberec. Takový byl i  verdikt 
Okresního soudu v  Mladé Boleslavi z  roku 
2005, kam se Město Bělá pod Bezdězem ob-
rátilo s  žalobou o vydržení objektu vzhledem 
k dlouhodobému užívání. V současné době je 
objekt v soukromých rukách a  je přestavován 
na bytový dům (rezidenční bydlení).
O tom, jak je někdy nelehké sestavit z dohle-
daných podkladů (které si mohou i protiřečit) 
třeba jen krátký článek a přiblížit se předpoklá-
dané možné skutečnosti, vypovídají přiložené 
texty, z kterých jsem vycházel:
(SOkA Mladá Boleslav, AM Bělá pod Bezdězem, 
i. č. 708, rozšíření provozu + KCM zřízení bio-
grafu a zápisy obecního zastupitelstva Bělá pod 
Bezdězem)

20. 8. 1913 Žádost Karla Menzela ku zařízení 
kinematografu na sále nově postavené budovy 
č. p. 81 staré číslování (dnes 320). Tato budova 
byla postavena na místě spáleného a zcela zbo-
řeného starého hostince v roce 1913.
25. 9. 1913 ohledně žádosti p. Karla Menzela 
v příčině zřízení stálého kinematografu v sále 
hostince č. p. 81 v Podolí, který se právě staví, 
namítá V. Eichler na schůzi obecního zastupi-
telstva bělského, že by se měla obec postavit 
proti tomu, aby kinematograf byl v obci zdejší 
zřizován, poněvadž představení kinemato-
grafická působí zhoubně na mysl mládeže 
a  svádějí ke zbytečným vydáním. Nicméně 
bylo 14 hlasy zastupitelů proti sedmi usneseno, 
že proti zřízení kinematografu nemá být či-
něno žádných námitek s  podmínkou, že obci 
bude vyhrazeno právo kontroly nad obrazy, jež 

budou kinematografem tím předváděny. 
1. 5. 1921 byl slavnostně otevřen Lidový dům 
v Bělé na Podolí (nový nájemce).
4. 2. 1944 byl otevřen v Bělé nový biograf. Do-
savadní „Na Střelnici“ nevyhovoval (Na sále 
hostince „Na Střelnici“ provozovala kinemato-
grafickou produkci Družina válečných vyslou-
žilců asi od roku 1922). Vyhlédnut k tomu úče-
lu sál „Lidového domu“, jehož majitelem je pan 
továrník Menzel. Sál byl přestavěn podle plánů 
pana architekta Bartáka z Mladé Boleslavi. Ná-
klady nesl majitel objektu Karel Menzel.
Na základě Benešových dekretů byl objekt č. p. 
320 v roce 1946 firmě KCM zestátněn a užíván 
obcí jako kino a kulturní dům.
1964-5 přestavba kina č. p. 320 v Bělé pro ši-
rokoúhlé promítání. 
Pro doplnění k dokumentům o domu č. p. 81 
(dnes č. p. 320) na Podolí v Bělé, kde bylo kino 
umístěno, článek od K. Poláka:
(Zpravodaj města Bělá pod Bezdězem, červenec 
a  srpen 1977, seriál Počátky dělnického hnutí 
v Bělé pod Bezdězem, str. 5 Lidový dům)

Lidový dům
Lidový dům hrál v historii bělského dělnického 
hnutí významnou úlohu. Jeho vznik sahá do 
prvních let po světové válce 1914-8. Před válkou 
stála na místě dnešního domu č. p. 321, který 
je v  sousedství Lidového domu, stará zájezdní 
hospoda, k  níž patřily stáje a  stodola, které 
stály na místě dnešního Lidového domu. Ještě 
před první světovou válkou hospoda vyhořela 
a  továrník Menzel, který byl majitelem, dal na 
jejím místě postavit již výše zmíněný činžovní 
dům č. p. 321. Hodlal přestavět i  sousední 
stodolu, podle mínění pamětníků snad i  bio-
graf. Opatřil materiál a začalo se stavět. Dokon-
čení stavby překazila světová válka, přes kterou 
zůstala stavba rozestavěna. Po válce již neměl 
továrník o dokončení zájem, snad pro nedosta-
tek pracovních sil, ač materiál měl. Dělníci, sdru-
žení v  DTJ a  v  dělnickém vzdělávacím spolku 
„Sbratření”, se s továrníkem Menzelem dohod-
li, že poskytne materiál a  oni stavbu dokončí 
a  budou ji pak používat jako shromažďovací 

objekt za roční nájem 6000 Kč. Dělníci se dali 
do práce a  již na jaře 1921 byla stavba dokon-
čena. Lidový dům byl pak slavnostně otevřen 1. 
5. téhož roku. Přesídlil sem dělnický vzdělávací 
spolek „Sbratření”, který až do otevření Lidové-
ho domu vyvíjel činnost na Střelnici. Cvičila zde 
DTJ (Dělnická tělovýchovná jednota). Dělnický 
dům se stal střediskem kulturní, vzdělávací a tě-
lovýchovné činnosti. Konaly se zde politické 
schůze. Na jedné z  nich, hned v  červnu 1921, 
došlo k roztržce mezi soc. dem. levicí a pravi-
cí, jejímž výsledkem bylo ustavení místní or-
ganizace KSČ v  Bělé. V  Dělnickém domě pak 
měla sídlo i  federovaná dělnická tělovýchovná 
jednota. Po celou dobu buržoazní republiky 
byly zde konány politické schůze a manifestace, 
v nichž KSČ, zejména v době nezaměstnanosti, 
burcovala dělnictvo do boje proti kapitalistům 
a  za lepší život pracujících. Za druhé světové 
války byl Lidový dům německou správou města 
přebudován v kino, dále však sloužil i politické 
práci. Tajně se v přilehlých místnostech scházel 
ilegální výbor, který pod vedením komunistů 
připravoval svržení okupantské vlády ve městě. 
Po válce zde v  prvních letech pořádal schůze 
místní výbor KSČ.
První městský zpravodaj, který je uložený 
v Městských kulturních zařízeních v Bělé a kde 
je na poslední stránce rubrika V  našem kině 
uvidíte, která se pak opakuje pravidelně až do 
roku 2000, je Zpravodaj města Bělá pod Bezdě-
zem ze září 1975.

Josef Müller

Mou největší zálibou je již po třicet let gene-
alogie, která občas přináší i osobní setkání se 
zajímavými lidmi, kteří mají navíc i nějaké vaz-
by na Bělou, resp. na bývalou lesnickou školu, 
jež zde v l. 1855-1904 existovala. Něco takové-
ho se mi přihodilo v  r. 2021, kdy mě nejprve 
z Francie přes internet kontaktovala jistá Iveta 
Seidlová. Sama se „bez mučení“ přiznala, že 
není jen modelkou (či „blbou blondýnou“) 
žijící již od r. 1993 převážně ve Francii, ale 
že se zajímá o  své předky a  že má i  svou ne-
ziskovou organizaci zabývající se zachováním 
biodiverzity na světě (Global Biodiversity 
Protection). Nabídl jsem jí provést kontrolu 
jejího stávajícího rodokmenu a  jeho případné 
doplnění o další dohledané osoby. O něco poz-
ději jsme se také v Praze osobně setkali. Takto 
jsem zjistil, že její pradědeček Jan Seidl (1864-
1916) byl absolventem lesnické školy v  Bělé 
a  že i  její tatínek byl lesníkem a  ona sama je 
alespoň chovatelkou čistokrevného myslivecky 
upotřebitelného psa – irského setra slyšícího 
na jméno „Sami“.

Její pradědeček Jan Seidl se narodil dne 16. 
1. 1864 (tedy před 160 lety) jako Joannes Franz 
Anton Seidl pražskému středoškolskému profe-
soru německého gymnasia Na Poříčí Josefu 
Seidlovi, jenž pocházel od Náchoda, a  jeho 
manželce Marii Melichnové původem od Vlaši-
mi. Sám Jan měl také studovat na gymnáziu, 
ale jeho vztah k  přírodě byl v  té době silnější, 
a  tak přemluvil otce a  dal se na studia lesnic-
tví v Bělé, která ukončil v r. 1882. Svou kariéru 
lesníka pak v letech 1883-84 začal jako adjunkt 
na fürstenbergském panství na Křivoklátě. Po 
roční vojenské službě se stal lesníkem na Šumavě 
a pak na Uherskohradišťsku. V té době zjistil, že 
jej práce lesníka až tolik neuspokojuje, ale že jej 
zajímá z jiného pohledu, z pohledu literárního 
(přece jen asi nějaký vliv jeho otce?), a tak začal 
psát povídky. Stal se jedním ze spoluzakladatelů 
myslivecké prózy u  nás. Svá díla začal uveřej-
ňovat v „Národních Listech“ a „Květech“. Pod-
poroval jej Dr. Julius Grégr (1831-1896), jenž 
jej nazýval českým Turgeněvem. V  Písku, kde 
se stal v polovině 90. let redaktorem a hlavním 
spolupracovníkem Burianových „Lesnických 
Listů“ a  „Listů Loveckých“, také napsal knihu 
„Česká Myslivost“, kterou věnoval JUDr. Bedři-
chu Schwarzenbergovi, na jehož přátelství vždy 
milerád vzpomínal. S o dva roky starším JUDr. 
Bedřichem Schwarzenbergem (později, v  r. 
1935, také kandidátem na prezidenta republiky 
a prastrýcem nedávno zesnulého knížete Karla, 
jenž také aspiroval na zmíněný post) často Jan 
Seidl diskutoval o  potřebě modernizace české 
myslivosti, jíž dal určitou formu a tradice hrabě 
Špork, a přivedli ji tak do 20. století. Troufám si 
říci, že Jan Seidl byl touto myšlenou až chorobně 

posedlý. Zakládal jeden myslivecký časopis za 
druhým, psal mysliveckou prózu, ale i odborné 
publikace (např. o chovu a výcviku ohařů s lako-
nickým názvem: „Ohař“). Jan Seidl musel ovšem 
vydělávat na rozrůstající se rodinu (manželka 
mu porodila celkem 7 synů!), a tak se stal i redak-
torem Národní politiky. Pět z jeho synů se dožilo 
dospělosti, přičemž se v rodině spekuluje, že ten 
poslední, Václav, nar. 1900 (dědeček Ivety Sei-
dlové), mohl být dokonce synem JUDr. Bedřicha  
Schwarzenberga. Podoba by zde byla, ale důka-
zy bohužel nejsou. Nejen o tom se koncem dub-
na r. 2022 bavila Iveta Seidlová v  přítomnosti 
svého syna Nicolase s Karlem knížetem ze Sch-
warzenbergu v jedné pražské kavárně.

Petr Haupt z České Lípy

STAVBY ZNÁMÉ I NEZNÁMÉ 
Kino v Bělé pod Bezdězem

GLOBÁLNÍ DOPADY LESNICKÉ ŠKOLY V BĚLÉ

V  pondělí 12. 2. jsme se naposledy rozlouči-
li s  mým milovaným manželem Václavem 
Dlouhým. Všem, kteří ho přišli doprovodit na 
poslední cestě, i  za projevy soustrasti děkuje 
zarmoucená manželka a dcery s rodinami.

Dne 5. 3. tomu bude 39 let, co nás 
navždy opustil manžel a  tatínek, 
pan Hostimil Pábel z  Bělé pod 
Bezdězem. Kdo jste ho znali a měli 
rádi, věnujte mu, prosím, tichou 

vzpomínku.
Děkuje vám manželka a dcery s rodinami.

To, že čas rány hojí, je jen pouhé 
zdání, stále je v srdci bolest a tiché 
vzpomínání. 
Dne 11. 3. uplyne již šestý rok, 

kdy jsme se naposledy rozloučili s milovanou 
ženou, maminkou, babičkou a  prababičkou, 
paní Janou Klímovou. 

Stále vzpomínají manžel, dcera Dana a syn 
Jan s rodinami.

Dne 21. 3. uplyne třetí rok od úmr-
tí Marcelíny Ďuriančikové. S  lás-
kou vzpomíná manžel, dcery a syn 
s rodinami. 

Kdo jste ji znali, vzpomeňte s námi. 

Dne 28. 3. uplynou již dva roky, 
co nás opustil pan Pavel Navrátil. 
Děkujeme všem, kteří mu věnují 
tichou vzpomínku.

Dne 28. 3. to bude 10 let, co nás 
navždy opustila naše drahá ma-
minka a babička, paní Marie Ma-
chačová.

Nikdy nezapomene dcera Helena 
s rodinou, synové Josef a Jiří s rodinami.

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA 
 vzpomínky

Celý článek  
najdete na webu  
www.kulturabela.cz
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Z muzea a spolkové činnosti

„To vajíčko malované…“
Sobota 16. 3. Vstupné: 20 Kč

V  rámci velikonoční akce, kterou pořádá 
Kultura Bělá na zámku, připravilo Muzeum 
Podbezdězí pro malé návštěvníky zábavnou 
stezku „To vajíčko malované…“ Jak už sám 
název napovídá, čeká vás spousta veselých 
úkolů a  her na téma velikonočních vajíček 
a  samozřejmě nebude chybět ani sladká od-
měna od velikonočního zajíčka.

MĚSTSKÝ ŠAMAN aneb Co to, kurňa, je?
Úterý 26. 3. od 17 hod. Vstupné: 50 Kč
Když si na internetu zadáte slovo „šamanis-
mus“, s největší pravděpodobností na vás vy-
skáče nepřeberné množství obrázků polona-
hých indiánek, divných zmalovaných chlapíků 
a  dlouhý seznam různých duchovních prů-
vodců se jmény typu Bizon, Šedý vlk, Lesana, 

Jasněna apod. Ti všichni vás budou lákat na 
dýchánek do potní chýše, víkendové pobíhání 
po žhavém uhlí… Budou mít bubny, hrkálky, 
nesmyslné množství přívěsků a záhadný po-
hled, a vy si logicky řeknete, že ten šamanis-
mus je patrně nějaká hloupost, tedy nic pro 
vás! Pokud ovšem šamanismus ve skutečnosti 
není něco úplně jiného, než co se prezentuje 
v médiích. Přijďte na přednášku – třeba bude-
te příjemně překvapeni.

Výzva
Letos si připomene-
me 100. výročí na-
rození Luďka Pach-
mana – šachového 
teoretika, pedagoga, 
publicisty a  poli-
tického aktivisty. 
V  souvislosti s  při-
pravovanou vý-
stavou věnovanou 
tomuto bělskému rodákovi bychom rádi 
oslovili šachové nadšence a  bělské pamět-
níky. Pokud máte doma předměty nebo ar-
chiválie (dopisy, fotografie, tiskopisy, legiti-
mace aj.) vztahující se k L. Pachmanovi nebo 
k  šachovému spolku v  Bělé, budeme velmi 
rádi za jejich zapůjčení, stejně tak jako za vaše 
vzpomínky, informace apod.

Bohumil Dej-
mek: Revoluční 
události v  květnu 
1945 v  Bělé pod 
Bezdězem
U  příležitosti 70. 
výročí konce 2. 
světové války vy-
dalo Muzeum 
Podbezdězí auten-
tické vzpomínky 
učitele Bohumila 
Dejmka (1898 – 1979) na průběh konce války 
v Bělé p. B. Zakoupit je můžete na pokladně 
Muzea Podbezdězí za 60 Kč.

Pověstné báchorky Podbezdězí
Muzeum Mla-
d o b o l e s l a v s k a 
ve spolupráci se 
spolkem Pověstné 
báchorky vydalo 
jedinečný výběr 
pověstí a  dalších 
zajímavých příbě-
hů z  Konopasovy 
bohaté rukopisné 
pozůstalosti. Za-
koupit je můžete 
na pokladně Muzea Podbezdězí za 150 Kč.

Mše svatá v zámecké kapli sv. Josefa
Pátek 8. 3. od 16.30
Pravidelná mše svatá v zámecké kapli sv. Josefa 

Poutní mše v zámecké kapli sv. Josefa
Úterý 19. 3. od 16.30
Poutní mše svatá u  příležitosti slavnosti 
svátku sv. Josefa Pěstouna v  zámecké kapli  
sv. Josefa.

Kontakt:
Muzeum Podbezdězí, 

pobočka Muzea Mladoboleslavska
Zámek 1 (1. patro), Bělá p. B.

tel.: 326 701 618
www.muzeummb.cz 
info@muzeummb.cz

Muzeum Podbezdězí v březnu

Vydává město Bělá pod Bezdězem, Masarykovo nám. 90, Bělá pod Bezdězem 294 21; 
IČ: 237434 Registr: MK ČR E 10915 
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Jitka Tošovská, Dušan Hýbner, Petr Matoušek, Simona Grosová, Ing. Jana Vltavská, 
e-mail: zpravodaj@mubela.cz
Inzerci přijímáme na tel. č. 326 700 911, uzávěrky vždy do 15. v měsíci. 
Náklad 2 180 ks, ročník 48, tisk: MS Polygrafie s.r.o. 
Zpravodaj na internetu: www.mubela.cz

V sobotu 3. 2. jsme pořádali jubilejní 70. ročník 
turnaje mužů O  pohár Máchova kraje. Šest 
družstev bylo rozděleno do dvou základních 
skupin, turnaj vyvrcholil zápasy o  konečné 
pořadí. Naše družstvo turnaj naposledy vyhrálo 
v roce 2002 a nepovedlo se to ani letos. Ve finále 
jsme o gól prohráli s Libercem.

Naše výsledky v základní skupině: 

Bělá x Česká Lípa 17:11, Bělá x Zruč 16:8.0
Finále: Bělá x Liberec 11:12

Celkové pořadí turnaje: 
1. Liberec Handball
2. Sokol Bělá p. B.
3. Sparta Kutná Hora
4. Házená Česká Lípa
5. Házená Jablonec n. N.
6. Jiskra Zruč n. S.

Program ve sportovní hale na březen
9. 3. II. liga mužů Bělá x Sokol Vršovice B 17 hod.
16. 3. turnaj starších žákyň 9 hod.
24. 3. turnaj minižactva 6+1

TJ SOKOL BĚLÁ  HÁZENÁ
O pohár Máchova kraje Sobota 16. 3. 

VÍTÁNÍ JARA V ŽELEZNÝCH HORÁCH
Program: Peklo u Kraskova - Pekelské rybníky 
- Hedvičino údolí - Lovětínská rokle - hrad 
Lichnice dle domluvy. Pěší trasy: 6 -10 km, ob-
čerstvení po trase.
Cena: 300 Kč podle obsazenosti autobusu, 
nečlenové: 400 Kč.
Odjezdy: Bělá, hala - 7.30, 
MB rolnická škola - 7.45.

PŘIPRAVUJEME 
Sobota 6. 4. 
Zájezd za historií veřejné dopravy v Praze 
Muzeum městské dopravy vozovna Střešovice 
- více než 40 historických vozidel
(tramvaje, autobusy, trolejbusy a  jiné). Mnoho 
dalších exponátů: modely, jízdenky, jízdní řády.

Jízda vyhlídkovou tramvají, historické cent-
rum Prahy. 
Odpoledne individuální program, doporu-
čujeme návštěvu Pražského hradu (cca 20 min. 
od vozovny)
Minimální počet osob 35.
Cena: 350 - 400 Kč dle obsazenosti autobusu 
pro členy spolku Tajemství z. s., 
ostatní: 500 Kč. 
Zahrnuje: autobus, vstupné do muzea a jízdné 
tramvají.
Přihlášky na adresu: 
bollardj@seznam.cz, tel.: 720 584 360.

Více informací získáte na schůzi turistů ve 
čtvrtek 7. 3. od 14 hod. v sokolovně.

Horský vůdce

TURISTIKA V BŘEZNU

Téměř každý den z  různých médií slyšíme 
informaci, že dnes máme mezinárodní nebo 
světový den čehokoliv. Tak máme například 
Světový den míru, ale i  Mezinárodní den 
trpaslíků či Mezinárodní den švihlé chůze. 
Mezi nejstarší mezinárodní dny pak patří 
Mezinárodní den žen. V  průběhu let se jeho 
význam a podoba měnily. Od podpory boje za 
volební právo žen po boj za rovnoprávnost žen 
a  mužů. Nyní to je spíše poděkování ženám 
za to, že o  své rodiny a  blízké pečují. Chtěli 
bychom vás pozvat na připomenutí a  malou 
oslavu tohoto významného dne konanou 
v pátek 8. 3. 2024 od 15 hodin v jídelně Zá-
kladní školy Bělá pod Bezdězem, Máchova 
ulice 1110.

Občerstvení, hudba a program je zajištěn. Malá 
kytička pro všechny zúčastněné ženy je samo-
zřejmostí. Během odpoledne se budete moci ze-
ptat na vše, co vás zajímá, i místostarosty města 
Bělá pod Bezdězem, pana  Dušana Hýbnera.

Na setkání s vámi se těší
 Dagmar Femiaková a Milan Lomoz.

Mezinárodní den žen
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Zpravodaj města Bělá pod Bezdězem

 725 435 914
 personalni@kvfinal.cz
 www.kvfinal.cz
 @KVFinal

Posilujeme tým v Kuřívodech v Ralsku

STAŇ
SE ČLENEM
ÚSPĚŠNÉHO
TÝMU!

›  Manipulant – Řidič VZV,  
převážení nástrojů/forem

›  Vedoucí nástrojárny
›  Seřizovač svářecích robotů a lisů 
›  Specialista povrchových úprav
CO VÁM NABÍZÍME:
  nadstandardní nástupní mzdu 
a pravidelný růst

  nástupní bonus 15 000–45 000 Kč
  vývoj a výrobu špičkových produktů
  hrazenou práci přesčas včetně příplatků
  stabilní zázemí silné společnosti
  možnost posunů na vyšší pozice, 
případně do závodu v USA

  odměny za přivedení nového kolegy 
a mnohé další

  skvělý kolektiv

PRACOVNÍ PŘÍLEŽITOSTI
Město Bělá pod Bezdězem 

nabízí následující pracovní pozice:
ÚŘEDNICKÉ POZICE

Referent/referentka
Odboru výstavby a životního prostředí  

pro činnosti na úseku stavebního řádu  
(náborový příspěvkem 20 až 80 tis. Kč dle kvalifikace) 

Termín pro podání přihlášek je 11. 03. 2024

Referent/referentka 
Odboru výstavby a životního prostředí  

pro činnosti na úseku životního prostředí

NEÚŘEDNICKÉ A OSTATNÍ POZICE
Referent/referentka 

odboru Rozvoj a majetek města – správa bytů 
a budov ve vlastnictví města
Obsluha tepelných zařízení 
v budovách města/domovník 

(v režimu DPČ či částečného úvazku)

Strážník městské policie, případně strážník čekatel  
(pozice s náborovým příspěvkem 20 až 40 tis. Kč 

dle kvalifikace)
Podrobnější informace o nabízených pozicích a k podání přihlášek naleznete 
na úřední desce Městského úřadu. Zájemci mohou své dotazy směřovat na 
vedoucí úřadu. 

Jana Vltavská, tel.: 326 700 922, 602 442 015, vltavska@mubela.cz

OZNÁMENÍ O VYHLÁŠENÍ 
KONKURSNÍHO ŘÍZENÍ

Rada města Bělá pod Bezdězem vyhlašuje

dle ustanovení § 102 odst. 2 písm. b) zákona č. 128/2000 Sb.,  
o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, dle  
§ 3 vyhlášky č. 54/2005 Sb., o náležitostech konkursního řízení  
a konkursních komisích, ve znění pozdějších předpisů a dle § 166 
odst. 2 a 3 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, 
středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), 
ve znění pozdějších předpisů

konkursní řízení
na obsazení vedoucího pracovního místa 

ředitele/ředitelky
příspěvkové organizace

Základní škola Bělá pod Bezdězem, příspěvková organizace
se sídlem Máchova 1110, 294 21 Bělá pod Bezdězem,  

IČ 70936838

Předpoklady pro výkon činnosti  
a náležitosti přihlášky najdete  
přečtením QR kódu.

Tiberina Automotive Bělá s.r.o.

Tiberina Automotive Bělá s.r.o, Mladoboleslavská 692, 
Bělá pod Bezdězem, telefon: 326 709 111, 326 709 150

Firma s dlouholetou tradicí výroby automobilových 
součástí používající moderní technologie lisování,  
svařování a rolování pro zákazníky jako je ŠKODA AUTO,  
STELLANTIS a další.

Součást italské skupiny METALMECCANICA TIBERINA.

Do našeho týmu hledáme pracovníky na pozice: 

Mechanik elektronik 

Mistr výroby (lisovna) 
Nabízíme: 
Zázemí stabilní nadnárodní výrobní společnosti. 
Řadu sociálních výhod (penzijní připojištění,  
závodní stravování, dovolená nad rámec zákona,  
odměny, bonusy, příspěvky na kulturní a sportovní akce). 
Motivační finanční ohodnocení. 
Možnost karierního postupu, další vzdělávání. 
V případě, že máte zájem o některou z těchto pozic, zašlete Váš stručný 
životopis na adresu: 
jana.puncmanova@tiberina.cz  
nebo volejte tel. č. 326 709 150 


